
      
 DETERMINAZIONE N. 86 del 25/08/2023 

  
 Prot. n.1961     

Del 30/08/23                                            

  
 
 

 CASA DI RIPOSO “O. LAMPERTICO” 
36047 MONTEGALDA (Vicenza) 

Tel.0444-636049 Fax 0444-737555 
 Partita IVA : 00625380241 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura di telini ad alto scorrimento e ricambi barella doccia alla 

ditta Pro Senectute S.r.l. di Levata di Curtatone (MN) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione n. 23 del 10/09/2014; 
- l’art. 8 del vigente Regolamento di Amministrazione, approvato con deliberazione n. 62 del 

10/07/2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 23/12/2022 di 
approvazione del bilancio economico di previsione per l’esercizio 2023 
 
PREMESSO che, su segnalazione del personale del servizio riabilitativo e manutenzione in forza 
presso l’Ente, è stata evidenziata la necessità di provvedere all’acquisto di telini ad alto 
scorrimento per il posizionamento degli ospiti allettati ed in difficoltà nella movimentazione a letto, 
nonché delle doccette di erogazione dell’acqua delle barelle doccia attualmente in uso e del  
liquido disinfettante per la pulizia delle stesse; 
 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
SENTITA per le vie brevi la ditta Pro Senectute S.r.l. di Levata di Curtatone (MN), specializzata nel 
settore ausili ed attrezzature per disabili, la quale si è resa disponibile a formulare la migliore 
offerta per la fornitura in oggetto; 

 
VISTE: 
- l’offerta economica n. 651 del 31/07/2023 recepita in data 31/07/2023 con prot. n. 1761, che 
propone gli articoli richiesti ai seguenti prezzi: 

- n. 12 pezzi Telino Tubolar misura cm 70x70 € 38,00/cad. 
- l’offerta economica n. 669 del 02/08/2023 recepita in data 02/08/2023 con prot. n. 1792 , che 
propone gli articoli richiesti ai seguenti prezzi: 

- n. 4 doccette  € 135,00/cad. 
- n. 4 taniche DA 5LT di Liquido disinfettante DIDECID E 85,00/cad.; 



 
VERIFICATO che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
TENUTO CONTO che l’Ente intende ricorrere a tale istituto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, 
al fine di garantire la velocizzazione in forma semplificata dei tempi procedimentali 
dell’affidamento; 
 
ATTESO che dal competente sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito on line il 
relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: Smart 
C.I.G. Z263C387D3; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. Di affidare la fornitura di telini ad alto scorrimento per il posizionamento degli ospiti allettati 

ed in difficoltà nella movimentazione a letto, la fornitura di doccette di ricambio e delle 
taniche di liquido disinfettante alla ditta Pro Senectute S.r.l. di Levata di Curtatone (MN). 

 
3. Di imputare la spesa: 

- di € 460,74 IVA inclusa, alla voce di costo del Bilancio economico di previsione 
dell’esercizio 2023 “Materiale sanitario c/acquisti”; 

-  di € 658,80 spese di trasporto e IVA inclusa, alla voce di costo del Bilancio economico 
di previsione dell’esercizio 2023 “Manutenzioni ordinarie diverse”; 

- di € 414,80 IVA inclusa, alla voce di costo del Bilancio economico di previsione 
dell’esercizio 2023 “Materiali di consumo c/acquisti;” 
 

4. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo apposito 
provvedimento su presentazione di regolare fattura; 
 

******************************************** 
IL SEGRETARIO DIRETTORE  

        f.to Dr.ssa Maddalena Dalla Pozza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

CERTIFICATO  
DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente Decreto è in corso di 
pubblicazione all’albo di questo Istituto e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi da oggi, a norma di legge. 
 

 
Data: 30/08/23 Il Responsabile f.to Dott.ssa Dalla Pozza Maddalena 
 

 
 


